Дело № 2-1743/2024

УИД 50RS0029-01-2024-000952-16

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2024 г. г. Наро-Фоминск

Наро-Фоминский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Кокорева Ю.А.

при секретаре с/з Хлевчук Н.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 ФИО16 к АО «СОГАЗ» об установлении факта воспитания и содержания военнослужащего, признании права на получение страховой суммы,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 ФИО17. обратилась в суд с иском к АО «СОГАЗ» об установлении факта воспитания и содержания военнослужащего, признании права на получение страховой суммы.

В обоснование требований указала, что ФИО10, родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о рождении №, выданным ГУ ЗАГС 

<

адрес> УЗАГС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Его родители - мать ФИО2 и отец ФИО3 при жизни сильно злоупотребляли алкоголем. В связи с чем, ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ Еще при их жизни истец ФИО7 взяла на воспитание и содержание ФИО6, который проживал с ней одной семьей, был зарегистрирован по месту жительства по одному адресу: 

<

адрес>. В 2006 г. после смерти ФИО2, ее супруг ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ г. уехал на постоянное место жительства в 

<

адрес>, сельское поседение Иншинское, 

<

адрес>. ФИО3 своего ребенка ФИО6 не воспитывал и материально не содержал. В соответствии с Распоряжением Управления опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по Наро-Фоминскому муниципальному району (далее – Управление опеки и попечительства) №-р от ДД.ММ.ГГГГ над несовершеннолетним ФИО10 установлено предварительное попечительство, попечителем сроком на 6 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначена гражданка ФИО7 Согласно Распоряжению Управления опеки и попечительства №-р от ДД.ММ.ГГГГ предварительное попечительство ФИО7 над несовершеннолетним ФИО10 продлено на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с Распоряжением Управления опеки и попечительства №-р от ДД.ММ.ГГГГ над несовершеннолетним ФИО10 установлена опека, попечителем назначена гражданка ФИО7 Распоряжением Управления опеки и попечительства №-р от ДД.ММ.ГГГГ в связи с достижением совершеннолетия ФИО10 выплата денежных средств попечителю ФИО7 прекращена. В период предварительного попечительства и опеки ФИО10 также находился на полном содержании ФИО7, последняя осуществляла действия, направленные на обеспечение несовершеннолетнего всем необходимым при отсутствии у него материальной поддержки от других лиц или других источников. Таким образом доходы и имущество ФИО7 являлись единственным источником средств существования ФИО6 начиная с 2006 г. В процессе воспитания между ФИО7 и ФИО10 установилось устойчивое и надлежащее взаимодействие обычно близкое к тому, которое существует между родителями и детьми. ФИО7 проявляла заботу о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии ФИО11 В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО10 через военный комиссариат Наро-Фоминского г.о. и г.о. Молодежный призван на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации". В соответствии с поступившим истцу извещением из военного комиссариата Наро-Фоминского г.о. и г.о. Молодежный от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО10 погиб ДД.ММ.ГГГГ при выполнении задания в ходе специальной военной операции на территории Украины, ДНР, ЛНР, н.

<

адрес>. В соответствии с приказом командира войсковой части ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ №дсп рядовой ФИО10, умерший ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ исключен из списков личного состава войсковой части 31134, всех видов обеспечения в связи с смертью. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы ДД.ММ.ГГГГ. Ответственность по выплатам единовременных пособий военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации, гражданам, призванным на военные сборы, и членам их семей по событиям, предусмотренных частями 8, 12 и 12.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» по случаям, произошедшим с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ гг. несет АО «СОГАЗ». В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО7 обратилась в страховую компанию АО «СОГАЗ» с заявлением о страховой выплате, приложив необходимые документы, на которое получила отказ в признании ее выгодоприобретателем по произошедшему страховому случаю и осуществления страховой выплаты. Согласно письму АО «СОГАЗ» документы поданы попечителем – ФИО7 При этом попечители в перечне лиц, имеющих по Федеральным законам № 52-ФЗ и № 306-ФЗ право на получение страховой суммы и единовременного пособия, отсутствуют. В связи с изложенным у АО «СОГАЗ» отсутствуют правовые основания для осуществления выплат страховой суммы и единовременного пособия заявителю.

В связи с отказом в выплате страховой суммы, истец обратилась в суд с иском в котором просит признать ее фактически воспитывавшей и содержавшей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с мая 2011 года и до достижения совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ, и признать право на получение в соответствии с п. 3 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" страховой премии в связи со смертью подопечного ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Определением суда, занесенным в протокол судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ, к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено - Окружное управление социального развития № Министерства социального развития Московской области.

Определением суда, занесенным в протокол судебного заседания от ДД.ММ.ГГГГ, к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены - Министерство социального развития Московской области; Министерство обороны РФ; Войсковая часть ДД.ММ.ГГГГ; Военный Комиссариат города Наро-Фоминска и Наро-Фоминского района Московской области; ФИО8 ФИО18; ФИО8 ФИО19.

Истец ФИО1 ФИО21 и ее представитель – адвокат ФИО12 в судебном заседании поддержали требования и просили их удовлетворить, указав, что собранными по делу доказательствам подтвержден факт того, что истец, является лицом, фактически воспитывающим и содержащим погибшего более пяти лет до достижения им совершеннолетия.

Ответчик АО «СОГАЗ», надлежаще уведомленный о дате и времени явку представителя в судебное заседание не обеспечил, ранее в представленном отзыве на исковые требования (л.д. 53-54) представитель просил рассмотреть дело без его участия, решение принять с учетом правовой позиции АО «СОГАЗ».

Представитель третьего лица Окружного управления социального развития №25 Министерства социального развития Московской области по доверенности ФИО13 в судебном заседании не возражала против удовлетворения требований, поддержав позицию, изложенную в письменных возражениях.

Представитель третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований, - Министерства социального развития Московской области; Министерства обороны РФ; Войсковая часть №; Военного Комиссариата города Наро-Фоминска и Наро-Фоминского района Московской области, третьи лица ФИО4, ФИО5, надлежащим образом извещенные о дате, времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, об отложении слушания дела не просили, возражений не представили. 

В порядке ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено в отсутствие неявившихся лиц.

Суд, участников процесса, допросив свидетеля по делу, проверив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан, в частности, факт родственных отношений (ч. 2 п. 1).

Согласно ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты.

В соответствии с п. 1 ст. 969 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям).

Согласно п. 2 ст. 1 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих" военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации. 

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 1 ст. 18 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих"). 

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28.03.1998 N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации". 

В силу ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 N 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена. 

Согласно п. 3 ст. 2 Федерального закона от 28.03.1998 N 52-ФЗ выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию (далее - выгодоприобретатели) являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица следующие лица: супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица; дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей; отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет; несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях; подопечные застрахованного лица; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение (данный порядок не распространяется на лиц, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта). 

В статье 4 Федерального закона от 28.03.1998 N 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов. 

Согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28.03.1998 N 52-ФЗ N 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере № руб. выгодоприобретателям в равных долях. 

В силу ч. 8 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат" в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере № рублей. 

Согласно ч. 9 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида I группы, на количество членов семьи (включая погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы). Указанная компенсация выплачивается также членам семьи военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы и в установленном законом порядке признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими. При этом категории военнослужащих и граждан, призванных на военные сборы, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы, члены семей которых имеют право на получение ежемесячной денежной компенсации, определяются Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 11 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 N 306-ФЗ членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются: супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в зарегистрированном браке с ним. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный брак, достигшая возраста 50 лет (достигший возраста 55 лет) или являющаяся (являющийся) инвалидом; родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами; дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеет фактический воспитатель, достигший возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющийся инвалидом. Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение. 

Указом Президента РФ от 05.03.2022 N 98"О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей" установлено, что в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и лиц либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц.

Согласно положениям абз.8 п. 3 ст. 2 Федерального закона от 28.03.1998 N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации" лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение (данный порядок не распространяется на лиц, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта).

Судом установлено, что родителями ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются - мать ФИО2 и отец ФИО3, что подтверждается свидетельством о рождении (л.д.20)

Вместе с тем ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ

ФИО3 с 2011 г. до момента проживал по адресу: 

<

адрес>., актом обследования жилищно-бытовых условий.

В соответствии с Распоряжением Управления опеки и попечительства Министерства образования Московской области по Наро-Фоминскому муниципальному району №-р от ДД.ММ.ГГГГ над несовершеннолетним ФИО10 установлено предварительное попечительство, попечителем сроком на 6 месяцев с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначена гражданка ФИО1 ФИО22

Согласно Распоряжению Управления опеки и попечительства №-р от ДД.ММ.ГГГГ предварительное попечительство ФИО7 над несовершеннолетним ФИО10 продлено на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с Распоряжением Управления опеки и попечительства №-р от ДД.ММ.ГГГГ над несовершеннолетним ФИО10 установлена опека, попечителем назначена гражданка ФИО7 Распоряжением Управления опеки и попечительства №-р от ДД.ММ.ГГГГ в связи с достижением совершеннолетия ФИО10 выплата денежных средств попечителю ФИО7 прекращена. 

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО10 через военный комиссариат Наро-Фоминского г.о. и г.о. Молодежный призван на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации». 

В соответствии с поступившим истцу извещением из военного комиссариата Наро-Фоминского г.о. и г.о. Молодежный от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО10 погиб ДД.ММ.ГГГГ при выполнении задания в ходе специальной военной операции на территории Украины, ДНР, ЛНР, н.

<

адрес>.

В соответствии с приказом командира войсковой части 23626 от ДД.ММ.ГГГГ №дсп рядовой ФИО10, умерший ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ исключен из списков личного состава войсковой части 31134, всех видов обеспечения в связи со смертью. 

Истец ФИО7,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является сестрой ФИО6, погибшего ДД.ММ.ГГГГ (л.д.21)

Из показания свидетеля ФИО14, следует, что погибший ФИО3 и его сестра (истец) ФИО7 являются ее племянниками, после смерти матери ФИО10 находился на воспитании у ФИО7 с момента ее совершеннолетия, которая фактически его воспитывала как сына, участвовала в родительских собраниях в период его обучения в школе, и которые совместно проживали одной семьей.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетеля, так как она не заинтересована в исходе дела, показания свидетеля не противоречивы и согласуются с другими доказательствами.

Таким образом, суд полагает, что представленные истцом доказательства, бесспорно, подтверждают тот факт, что ФИО10 воспитывался и содержался сестрой ФИО7 более № лет с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия, что в силу положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации", является основанием для признания за ней права на получение страховой выплаты после смерти ФИО6 погибшего ДД.ММ.ГГГГ при выполнении задания в ходе специальной военной операции на территории Украины, ДНР, ЛНР, населенный пункт Николаевка.

По изложенным выше основаниям исковые требования ФИО7 подлежат удовлетворению. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 ФИО23 к АО «СОГАЗ» об установлении факта воспитания и содержания военнослужащего, признании права на получение страховой суммы, - удовлетворить.

Установить факт признания ФИО1 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, лицом, фактически воспитывавшим и содержавшим ФИО8 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, погибшего ДД.ММ.ГГГГ при выполнении задания в ходе специальной военной операции на территории Украины, ДНР, ЛНР, населенный пункт Николаевка, в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия, то есть фактическим воспитателем.

Признать за ФИО1 ФИО26 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серия № №) право на получение - страховой выплаты в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 г. N 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации»; 

Данное решение является основанием для выплаты ФИО1 ФИО27 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серия № №) страховой выплаты в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 г. N 52-ФЗ.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Наро-Фоминский городской суд в течение одного месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья Ю.А. Кокорев